
PARERE ESPRESSO DAL CONSIGLIO DELLE AUTONOMIE LOCALI  

AI SENSI DELL’ARTICOLO 11, COMMA 2, DELLA LEGGE REGIONALE 4/2007  

  

 
IL CONSIGLIO DELLE AUTONOMIE LOCALI 

 
Vista la proposta di atto amministrativo n. 46/2023, ad iniziativa della Giunta regionale, 

concernente: «Approvazione del Complemento regionale per lo Sviluppo Rurale 2023 - 2027 del 

Piano Strategico nazionale della PAC 2023-2027 della Regione Marche (CSR) ai sensi del Reg. 

(UE) n. 2115/2021 del Parlamento Europeo e del Consiglio», nel testo approvato dalla II 

Commissione, trasmesso con nota assunta al protocollo n. 223 del 14 luglio 2023; 

Visto l’articolo 11, comma 2, lettera c), della legge regionale 10 aprile 2007, n. 4; 

Visti gli articoli 20 e 21 del Regolamento Interno del Consiglio delle Autonomie Locali; 

Verificata l’impossibilità di riunire il Consiglio delle Autonomie Locali entro la scadenza del termine 

ai fini dell'espressione del parere di competenza, ridotto alle ore 12 del 21 luglio 2023 con nota 

assunta al protocollo n. 228 del 14 luglio 2023; 

Preso atto della decisione del Presidente di attivare la procedura di approvazione del parere 

telematico, come disposto dall’articolo 20, commi 1, 2, 3, 4 del Regolamento Interno di questo 

Consiglio; 

Vista la proposta di parere formulata dal relatore Alessandro Gentilucci e sottoposta 

all’approvazione del Consiglio attraverso la comunicazione telematica a tutti i componenti del 

Consiglio stesso, specificando come termine per l'espressione dei pronunciamenti le ore 12 del 20 

luglio 2023; 

Verificato che, nel termine previsto, non sono pervenuti pronunciamenti contrari; 

Dato atto, pertanto, che, ai sensi dell’articolo 16, comma 2, e dell’articolo 20, commi 2, 3, del 

Regolamento Interno di questo Consiglio, il presente parere si intende approvato in data 20 luglio 

2023; 

DELIBERA 

 

di esprimere parere favorevole con la raccomandazione di rimodulare il budget per lo sviluppo rurale 

previsto in 390 mln. di euro, inserendo una somma pari ad almeno 12 mln di euro per le aree del 

sisma, al fine di garantire la prosecuzione del progetto denominato "Strategia Nazionale per le Aree 

Interne, tra l’altro sancito da un accordo di partenariato di cui la Regione è parte attiva. Solo così si 

può perseguire nel percorso funzionale all'inversione di decremento demografico dei comuni delle 

aree interne ed in particolare di quelli colpiti dagli eventi sismici e dall’alluvione. 

 

 

         Il Presidente 

F.to Alessandro Gentilucci 

 

 
  



PARERE ESPRESSO 

DAL CONSIGLIO REGIONALE DELL’ECONOMIA E DEL LAVORO  

AI SENSI DELL’ARTICOLO 4, COMMA 1, DELLA LEGGE REGIONALE 15/2008 

 
 
 

IL CONSIGLIO REGIONALE DELL’ECONOMIA E DEL LAVORO 
 

 

Vista la proposta di atto amministrativo n. 46/2023, ad iniziativa della Giunta regionale, 

concernente: «Approvazione del Complemento regionale per lo Sviluppo Rurale 2023 - 2027 del 

Piano Strategico nazionale della PAC 2023-2027 della Regione Marche (CSR) ai sensi del Reg. 

(UE) n. 2115/2021 del Parlamento Europeo e del Consiglio», nel testo approvato dalla II 

Commissione, trasmesso con nota assunta al protocollo n. 102 del 14 luglio 2023; 

Visto l’articolo 4, comma 1, lettera b), numero 2), della legge regionale 26 giugno 2008, n. 15; 

Visto l’articolo 19 del Regolamento Interno del Consiglio Regionale dell'Economia e del Lavoro; 

Verificata l’impossibilità di riunire il Consiglio Regionale dell'Economia e del Lavoro entro la 

scadenza del termine ai fini dell'espressione del parere di competenza, ridotto alle ore 12 del 21 

luglio 2023 con nota assunta al protocollo n. 107 del 14 luglio 2023; 

Preso atto della decisione del Presidente di attivare la procedura di approvazione del parere 

telematico, come disposto dall'articolo 19, commi 1,2,3,4 del Regolamento interno di questo 

Consiglio; 

Vista la proposta di parere formulata del relatore Gianfranco Santi e sottoposta all’approvazione 

del Consiglio attraverso la comunicazione telematica a tutti i componenti del Consiglio stesso, 

specificando come termine per l'espressione dei pronunciamenti le ore 12 del 20 luglio 2023; 

Verificato che, nel termine previsto, non sono pervenuti pronunciamenti contrari; 

Dato atto, pertanto, che, ai sensi dell’articolo 14, comma 2, e dell'articolo 19, commi 2, 3, del 

Regolamento Interno di questo Consiglio, il presente parere si intende approvato in data 20 luglio 

2023; 

 

DELIBERA 

 

di esprimere parere favorevole. 

 

           Il Presidente 

       F.to Gianfranco Alleruzzo 


